
I 

(Законодателни актове) 

ДИРЕКТИВИ 

ДИРЕКТИВА (ЕС) 2015/121 НА СЪВЕТА 

от 27 януари 2015 година 

за изменение на Директива 2011/96/ЕС относно общата система за данъчно облагане на дружества 
майки и дъщерни дружества от различни държави членки 

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ, 

като взе предвид Договора за функционирането на Европейския съюз, и по-специално член 115 от него, 

като взе предвид предложението на Европейската комисия, 

след предаване на проекта на законодателния акт на националните парламенти, 

като взе предвид становището на Европейския парламент (1), 

като взе предвид становището на Европейския икономически и социален комитет (2), 

в съответствие със специална законодателна процедура, 

като има предвид, че: 

(1)  С Директива 2011/96/ЕС на Съвета (3) се освобождават от данък, удържан при източника, дивидентите и другите 
форми на разпределение на печалби, плащани от дъщерни дружества на техните дружества майки, и се предот­
вратява двойното данъчно облагане на тези доходи на равнището на дружеството майка. 

(2)  Необходимо е да се гарантира, че с директива 2011/96/ЕС няма да се злоупотребява от данъкоплатци, които 
попадат в обхвата на нейното приложение. 

(3)  Някои държави членки прилагат вътрешни разпоредби или такива, основаващи се на споразумения, с които се 
цели да се противодейства на укриването на данъци, данъчните измами или злоупотребите по общ или по 
конкретен начин. 

(4)  Тези разпоредби обаче могат да са с различна степен на строгост, а и преди всичко те са предназначени да 
отразяват особеностите на данъчната система на всяка държава членка. Освен това някои държави членки нямат 
никакви вътрешни разпоредби или такива, основаващи се на споразумения, с които се цели предотвратяването на 
злоупотреби. 

(5)  Следователно включването в Директива 2011/96/ЕС на минимално общо правило за борба със злоупотребите би 
могло да бъде много полезно за предотвратяване на злоупотреби с посочената директива и за гарантиране на по- 
голяма съгласуваност в прилагането ѝ в различни държави членки. 

(6)  Прилагането на правилата за борба със злоупотребите следва да се осъществява на пропорционален принцип и да 
служи конкретно за борба с договореност или поредица от договорености, които не са действителни, т.е не 
отразяват икономическата реалност. 
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(1) Становище от 2 април 2014 г. (все още непубликувано в Официален вестник) 
(2) Становище от 25 март 2014 г. (ОВ C 226, 16.7.2014 г., стр. 40). 
(3) Директива 2011/96/ЕС на Съвета от 30 ноември 2011 г. относно общата система за данъчно облагане на дружества майки и дъщерни 

дружества от различни държави-членки (ОВ L 345, 29.12.2011 г., стр. 8). 



(7)  За тази цел, когато се оценява дали дадена договореност или поредица от договорености биха могли да се 
използват за злоупотреби, данъчните администрации на държавите членки следва да предприемат обективен 
анализ на всички релевантни факти и обстоятелства. 

(8) Макар че държавите членки следва да се възползват от клаузата за борба със злоупотребите за справяне с догово­
рености, които не са действителни в своята цялост, е възможно също да съществуват случаи, при които отделни 
етапи или части от дадена договореност — в ролята им на самостоятелни единици — не са действителни. 
Държавите членки следва да могат да се възползват от клаузата за борба със злоупотребите и за справяне с тези 
конкретни етапи или части, без по този начин да се засягат останалите етапи или части от договореността, които 
са действителни. Това ще увеличи в максимална степен ефективността на клаузата за борба със злоупотребите, като 
същевременно гарантира нейната пропорционалност. Подходът „дотолкова, доколкото“ може да бъде ефективен в 
случаи, когато засегнатите образувания като такива са действителни, но когато например акции, от които 
произтича разпределена печалба, не могат да бъдат приписани действително на даден данъкоплатец, установен в 
държава членка, т.е. ако механизмът, базиран на правната си форма, прехвърля собствеността на акциите, но 
неговите характеристики не отразяват икономическата реалност. 

(9)  Настоящата директива не следва по никакъв начин да засяга възможността на държавите членки да прилагат 
своите национални или основаващи се на споразумения разпоредби, имащи за цел предотвратяването на 
укриването на данъци, данъчните измами или злоупотребите. 

(10)  Поради това Директива 2011/96/ЕС следва да бъде съответно изменена, 

ПРИЕ НАСТОЯЩАТА ДИРЕКТИВА: 

Член 1 

В Директива 2011/96/ЕС член 1 параграф 2 се заменя със следните параграфи: 

„2. Държавите членки няма да предоставят предимствата от настоящата директива на договореност или поредица 
от договорености, които не са действителни, като се вземат предвид всички релевантни факти и обстоятелства, и 
чието установяване има за своя основна цел или една от основните му цели е получаването на данъчно предимство, 
което противоречи на предмета или целта на настоящата директива. 

Дадена договореност може да включва няколко етапа или части. 

3. За целите на параграф 2 договореността или поредицата от договорености не се считат за действителни, 
дотолкова доколкото те не са създадени с валидни търговски съображения, които отразяват икономическата реалност. 

4. Настоящата директива не изключва прилагането на вътрешни разпоредби или такива, основаващи се на 
споразумения, които се изискват с цел предотвратяване на укриването на данъци, данъчните измами или злоупо­
требите.“ 

Член 2 

1. Държавите членки въвеждат в сила законовите, подзаконовите и административните разпоредби, необходими, за да 
се съобразят с настоящата директива, най-късно до 31 декември 2015 г. Те незабавно съобщават на Комисията текста на 
тези разпоредби. 

Когато държавите членки приемат тези разпоредби, в тях се съдържа позоваване на настоящата директива или то се 
извършва при официалното им публикуване. Условията и редът на позоваване се определят от държавите членки. 

2. Държавите членки съобщават на Комисията текста на основните разпоредби от националното законодателство, 
които те приемат в областта, уредена с настоящата директива. 

Член 3 

Настоящата директива влиза в сила на двадесетия ден след публикуването ѝ в Официален вестник на Европейския съюз. 
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Член 4 

Адресати на настоящата директива са държавите членки. 

Съставено в Брюксел на 27 януари 2015 година. 

За Съвета 

Председател 
J. REIRS  
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